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Název bakalářské práce: Hodnocení speciálních pomůcek pro nevidomé a slabozraké

Abstrakt:

Práce se zabývá očními patologiemi, které způsobují závažné oční onemocnění vedoucí

ke slepotě nebo slabozrakosti v dětském i dospělém věku. Oční patologie byly vybrány dle

světových statistik příčin těžkého postižení zraku. V práci je popsána kategorizace

postižení a metody vyšetření zraku pacientů se zrakovým postižením. Uvedeny jsou dostupné

kompenzační pomůcky optické, elektronické, tyflografické a pomůcky k orientaci v prostoru.

Práce jmenuje i vybrané legislativní dokumenty, kterými se problematika osob se zrakovým

postižením řídí. Část práce pojednává i o bionických očích k náhradě ztraceného zraku.

Na základě přehledu pomůcek byl sestaven dotazník na pravidelnost využívání pomůcek

a na spokojenost s pomůckami, který byl zaslán zrakově postiženým a následně vyhodnocen

a statisticky zpracován. Na základě dotazníku je v práci navržena nová kompenzační pomůcka,

která respondentům na trhu chybí nebo není dobře dostupná, jedná se o pomůcku varující před

překážkami v oblasti hlavy.
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Thesis title: Evaluation of special aids for the blind and parcially sighted

Abstract:

The work deals with ocular pathologies that cause serious eye diseases leading to blindness

or low vision in children and adults. Ocular pathologies were selected according to world

statistics on the causes of severe visual impairment. The work describes the categorization

of disabilities and methods of eye examination of patients with visual disabilities. Available

optical, electronic, typhographic and space orientation aids are listed. The thesis also names

selected legislative documents that govern the issue of visually impaired people. Part of the

work also deals with bionic eyes which are made to replace lost sight. Based on the overview

of aids, a questionnaire on the regularity of the use of aids and on satisfaction with the aids was

compiled and sent to the visually impaired and then subsequently evaluated and statistically

processed. Based on the questionnaire, a new compensatory aid is proposed in the thesis. This

aid is not easy available or is missing completely on the market. It is an aid, which warns its

user of obstacles in the head area.
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Aids for blind, aids for partially sighted, eye pathology, compensatory aids
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1 Úvod

Zrak je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů, kterým získává nejvíce informací

o svém okolí. Bohužel se může stát, že se zrak nevyvine správně, nebo dojde k jeho poškození

v průběhu života závažným onemocněním či úrazem. Na světě žije 2,2 miliard osob

se zrakovým postižením. Mnoho z nich trpí tímto postižením jen proto, že nemají dobrý přístup

ke kvalitní oční péči a oční chirurgii. Mnoha lidem se nedostává ani vhodné dioptrické korekce,

která by zajistila lepší zrakovou ostrost. V našich podmínkách však máme péči o zrak velmi

pokročilou. I tak ale existují osoby, kterým běžná korekce od optometristy nebo oftalmologa

nestačí a jiné řešení není v jejich případě možné nebo nepřináší prospěch.

V tuto chvíli se musí přistoupit k použití speciálních kompenzačních pomůcek. Pacienti

se musí adaptovat na novou realitu, kterou jim zrakové postižení přináší, pokud se objeví

až v průběhu života. Pomůcky se liší podle druhu postižení a také podle potřeb klienta. Jiné

pomůcky bude využívat nevidomý žák základní školy a jiné slabozraký ve středních letech. Trh

se snaží vyjít co nejvíce vstříc potřebám všech, proto pomůcek existuje velké množství

v různých cenových relacích. Tato práce přináší náhled na problematiku kompenzačních

pomůcek pro širokou skupinu zrakově postižených a zároveň přináší prototyp nové pomůcky

pro tyto osoby.
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2 Vývoj a anatomie základních očních struktur

Počátky vývoje oka se objevují u plodu 22. den. Oko vzniká při uzavírání centrální nervové

soustavy. Primárním stádiem jsou oční jamky se světločivnými elementy, které jsou přivráceny

směrem ke zdroji světla. Postupně vzniká oční žlábek, který se postupným uzavíráním nervové

soustavy mění v oční váček se stopkou. Stopka se ve vyvinutém oku stává zrakovým nervem.

Tímto uzavíráním zároveň dojde k posunu světločivných elementů na stranu odvrácenou

od zdroje záření. Od 30. dne vývoje dochází k dalšímu prolamování očního váčku směrem

dovnitř až do vzniku očního pohárku. Ten je základem pro budoucí sítnici. [1; 2]

2.1 Sítnice (retina)

Sítnice se nachází na vnitřní straně oční koule. Můžeme ji rozdělit na dvě základní části:

pars caeca retinae a pars optica retinae. Obě tyto struktury jsou odděleny zubovitou linií ora

serrata. Pars caeca retinae je slepá. Pokrývá vnitřní povrch řasnatého tělíska a zadní plochu

duhovky. Pars optica retinae kryje vnitřní povrch cévnatky a obsahuje světločivné a nervové

elementy. Histologicky lze sítnici rozdělit na následujících 10 vrstev, které jsou uváděny

v pořadí od zadního pólu oční koule směrem do jejího nitra:

1. Pigmentový epitel

2. Vrstva tyčinek a čípků

3. Membrána limitans externa

4. Zevní vrstva jádrová

5. Zevní vrstva plexiformní

6. Vnitřní vrstva jádrová

7. Vnitřní vrstva plexiformní

8. Vrstva buněk gangliových

9. Vrstva vláken nervových

10. Membrána limitans interna [3]

Pars optica retinae je uspořádána do vrstev, vrstvu nejblíže zadnímu pólu oka tvoří vrstva

světločivných elementů, které jsou zároveň prvním neuronem sítnice. Středová vrstva

je tvořena bipolárními nervovými buňkami, které jsou druhým neuronem sítnice. Třetí neuron

sítnice tvoří gangliové buňky, jejichž neurity se sbíhají a vytvářejí zrakový nerv (nervus

opticus). Jednotlivé vrstvy neuronů jsou spojovány pomocí synapsí v zevní a vnitřní vrstvě

plexiformní. [1; 4]
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Fotoreceptory jsou primární smyslové buňky, které vznikly modifikací bipolárních neuronů,

můžeme je dělit na tyčinky a čípky [3]. Na obou typech fotoreceptorů můžeme rozlišit několik

částí: vlastní tyčinka (čípek), oblast jádra a oblast synapsí [3]. Na sítnici se nachází přibližně

120 milionů tyčinek a 6 – 7 milionů čípků. [1]

Tyčinky

Zevní segment vlastní tyčinky je fotosenzitivní a obsahuje zrakový purpur rhodopsin

s maximem absorpce 510 nm. Rhodopsin se působením světla rozkládá a pomocí chemických

procesů vzniká zrakový impulz. Vnitřní segment vlastní tyčinky obsahuje organely, které

zajišťují životaschopnost tyčinky [3]. Tyčinky na rozdíl od čípků reagují již na nižší hladinu

osvětlení. Jsou tedy častěji využívány za mezopických až skotopických podmínek [3].

Rozložení tyčinek na sítnici není pravidelné. Největší hustota je asi 20 stupňů od bodu fixace,

periferním směrem jejich hustota klesá. Ve fovee (centrální části sítnice) se tyčinky nevyskytují

vůbec [4].

Čípky

Čípky zajišťují zrakovou ostrost a barevné vidění [4]. V sítnici rozlišujeme tři typy čípků,

které jsou citlivé na modré, zelené a oranžové světelné záření [4]. Na rozdíl od tyčinek obsahují

barvivo iodposin, který je v lidském oku přítomen ve třech formách [3]. Jejich absorpční

maxima jsou přibližně 450 nm (modrá), 530 nm (zelená) a 565 nm (žlutá) [4]. Největší hustota

čípků je ve fovee. S rostoucí vzdáleností od centra se snižuje, až v periferii přítomnost čípků

prakticky mizí. [4]

Na očním pozadí můžeme rozlišit několik důležitých struktur. Místo, kde optický nerv

opouští sítnici, nazýváme papila zrakového nervu nebo také slepá skvrna. Ta se nachází

z vnitřní strany osy bulbu. Její průměr se pohybuje kolem 1,5 mm. Je kompletně zaplněna

nervovými vlákny a nevyskytují se zde žádné fotoreceptory. Při pohledu na oční pozadí se jeví

bělavě a lehce vystouplá. Jejím centrem do oka přichází arteria centralis retinae, která se dále

větví na menší arterie a je zanořena do nervus opticus. [1] Macula lutea (žlutá skvrna) je naopak

místo nejostřejšího vidění. Nachází se v optické ose oka laterálně od slepé skvrny.

Je charakterizována lehce nažloutlou barvou. Obsahuje hlavně čípky, naopak zde nenacházíme


[…]


o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské bakalářské

o Vysokoškolské magisterské

o Jiné:

6. Současné zaměstnání:

o Nepracuji

o Běžné pracovní místo

o Místo speciálně vytvořené pro zrakově postiženého

o Obor, ve kterém jsem zaměstnán/a:
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7. Následující otázky se týkají pravidelnosti využití speciálních pomůcek pro

nevidomé:

Denně
Několikrát

měsíčně

Několikrát

ročně
Vůbec

Bílá hůl

Braillský řádek

Indikátor světla

a tmy

Indikátor

hladiny

Indikátor barvy

Vodící pes

Tiskárna

reliéfních

znaků

Orientační

maják

Elektronický

zápisník

Hlasový

výstup, pokud

ho pomůcka

umožňuje
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8. Následující otázky se týkají pravidelnosti využití speciálních pomůcek pro

slabozraké:

Denně
Několikrát

měsíčně

Několikrát

ročně
Vůbec

Stojánková lupa

Klasická lupa

s rukojetí

Kamerová lupa

stolní

Ručně vedená

kamera

Dalekohledové

systémy

Příložní optické

lupy

Klávesnice

k počítači

s kontrastními

znaky

Brýle

s barevným

filtrem

9. Ohodnoťte následující pomůcky jako ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší):

1 2 3 4 5

Bílá hůl

Ruční lupa

Stolní

kamerová

lupa

Kompaktní

kamerová

lupa

Braillský

řádek
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10. Má pro Vás bílá hůl nějaké výhody oproti ostatním pomůckám?

o Ano

o Ne

o Nevím

o Jaké:

11. Má pro Vás bílá hůl nějaké nevýhody oproti ostatním pomůckám?

o Ano

o Ne

o Nevím

o Jaké:

12. Vaše návrhy na zlepšení bílé hole:

13. Jaký typ lupy preferujete?

o Ruční lupa s rukojetí

o Stojánková lupa

o Příložní optická lupa

o Nevím

14. Popište, co lze na Vaší oblíbené lupě vylepšit:

15. Vyberte Vaši nejoblíbenější pomůcku:

o Kamerová lupa kompaktní

o Kamerová lupa stolní

o Ručně vedená kamera

o Nevím
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16. Co by se na Vaší oblíbené pomůcce z předchozí otázky dalo vylepšit? Má nějaké

nevýhody?

17. Jaké prostředky používáte pro práci s počítačem?

o Zvětšovací program s/bez hlasového výstupu (ZoomText)

o Odečítač obrazovky (Jaws)

o Zjednodušené zobrazení (GuideConnect)

o Braillský řádek

o Jiné:

18. Ohodnoťte tyto pomůcky jako ve škole (1 – nejlepší, 5 – nejhorší):

1 2 3 4 5

Indikátor

hladiny

Indikátor

světla a tmy

Rozlišovač

barev

Rozlišovač

bankovek a

mincí

Mluvící

kuchyňské

váhy

Mluvící

hodiny

19. Napište, jestli je nějaká pomůcka nebo typ pomůcky, co Vám na trhu chybí nebo

není dobře dostupná:
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20. Jaká forma dotazníku, kde jsou jak zaškrtávací, tak doplňovací otázky je pro Vás

pohodlnější?

o Elektronická

o Papírová
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Příloha B – Zdrojový kód pomůcky

// piny pro připojení Trig a Echo z modulu

#define PIN_TRIG 11

#define PIN_ECHO 10

#define TIMEOUT_450_CM 26250 //full timeout

#define CONVERTION_CONSTANT 58.31

#define PIN_VIBRATE 9

#define VIBRATE_MAX_VAL 153 //it is 3V and pin is 5V

#define VIBRATE_MIN_VAL 60

#define DIST_CM_MIN 20

#define DIST_CM_MAX 200 //for now dont vibrate in higher distances

//#define DIST_CM_MAX 450

void setup() {

init_distance_sensor();

pinMode(PIN_VIBRATE, OUTPUT);

}

void loop() {

//TODO: napajeni

unsigned long distance = measure_distance();

// predchozi verze -> vzdalenost se namapuje na vibrovaci interval

// int vibrate = map(distance, DIST_CM_MIN, DIST_CM_MAX,

VIBRATE_MIN_VAL, VIBRATE_MAX_VAL);

//intenzita je nejvetsi u nejblizsi prekazky!

int vibrate = map(distance, DIST_CM_MIN, DIST_CM_MAX,

VIBRATE_MAX_VAL, VIBRATE_MIN_VAL);

if (distance > DIST_CM_MIN && distance < DIST_CM_MAX)

{

analogWrite(PIN_VIBRATE, vibrate);

}

else

{

analogWrite(PIN_VIBRATE, 0); //save energy

}

delay(1000);

}

unsigned long measure_distance()

{

// inicializace proměnných, do kterých se uloží data

unsigned long echo_time, distance;

// nastavíme na 2 mikrosekundy výstup na GND (pro jistotu), poté

nastavíme na 5 mikrosekund výstup rovný napájení a poté opět na GND

digitalWrite(PIN_TRIG, LOW);

delayMicroseconds(2);

digitalWrite(PIN_TRIG, HIGH);

delayMicroseconds(5);
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 digitalWrite(PIN_TRIG, LOW);

echo_time = pulseIn(PIN_ECHO, HIGH, TIMEOUT_450_CM); // pomoci

funkce pulseIn ziskame nasledně delku pulzu v mikrosekundach (us)

// Serial.print("Vzdalenost je "); Serial.print(echo_time);

Serial.println(" us.");

distance = echo_time / CONVERTION_CONSTANT; // prepocet ziskaneho

casu na vzdalenost v cm

return distance;

}

void init_distance_sensor()

{

pinMode(PIN_TRIG, OUTPUT);

pinMode(PIN_ECHO, INPUT);

}