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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dunovská Jméno: Petra Osobní číslo: 491772
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Hodnocení speciálních pomůcek pro nevidomé a slabozraké

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Schariothova makulární čočka se implantuje u pacientů s makulární degenerací. Setkala jste se s ní v praxi nebo v
literatuře ?

2. Jaké byste doporučila pomůcky 95 letému pacientovi (tedy není schopen ovládat moderní technologie), se suchou
formou VPMD s praktickou slepotou, špatně slyšícímu, chodícímu s chodítkem?

3. Kdo by měl dle Vás pomoci pacientům s pořízením a používáním těchto pomůcek?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce čítá 110 stran , obsahuje teoretickou i praktickou část. Celkově je pěkně přehledně zpracovaná. Přínosné je, že
studentka nezůstala jen u výčtu pomůcek a dotazníkového šetření, ale i se podílela na konstrukci vlastní pomůcky.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................